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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá stanovením spotřeby energie elektrobusu SOR EBN 11 na lince 163, jedoucí ze

zastávky Želivského na Sídliště Rohožník a zpět. Na základě určení výškového profilu trasy a několika

násobného měření rychlostního profilu byl vytvořen výpočet pro stanovení spotřeb. Model počítá i

s veličinami, které mohou být proměnné či nejsou jednoznačně určené a zkoumá jaký vliv mohou mít

na finální hodnotu spotřeby.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to determine numerical calculation of the energy consumption of electrobus

SOR EBN 11 operated on line 163. It goes from Želivského station to Sídliště Rohožník and back. The

calculation of energy consumption is based on the route height profile and multiple speed

characteristic measurements. The model takes into account unknown or variable values and considers

their influence on the final result.
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1 ÚVOD

V dnešní moderní a uspěchané době, která je zároveň dobou rychlého technologického pokroku

a ekonomické vyspělosti, není již pro člověka jako jednotlivce finančně náročné pořídit si vlastní

automobil. Přihlédneme-li k rychlému tempu doby, především pak ve velkých městech, zjistíme, že

mnoho lidí volí dopravu do práce raději vlastním automobilem, jehož obsazenost je většinou pouze

řidič než hromadnými městskými prostředky. Tento trend ve finále znamená, že se během dne Praha

potýká s dopravními komplikacemi na mnoha místech.

Ruku v ruce s velkým množstvím aut se zvyšuje produkce emisí, které automobily produkují. Hlavně

v zimních měsících je situace alarmující. S tím je spojena i čím dál větší spotřeba ropy, jakožto

neobnovitelného paliva a omezené zdroje stále ubývají.

Všechny výše zmíněné faktory dávají možnost vzniku takových projektů, jakým se zabývám ve své

diplomové práci i já. Takové projekty můžeme souhrnně označit jako použití alternativních zdrojů

energie pro pohon dopravních prostředků. V mém případě se jedná o použití elektrické energie.

Elektrická energie je energie, kterou člověk dokáže bezesporu opakované vyrobit. Existují možnosti

výroby elektrické energie, jež jsou zcela bezemisní, například větrná, vodní či sluneční. Tyto varianty

jsou z velké části závislé na geologickém a zeměpisném rozložení státu, z čehož plyne, že nejsou

použitelné pro všechny státy ve stejné míře. A pak je tu druhá možnost - elektrárny požívající pro svou

výrobu nerostné suroviny, které produkcí elektrické energie generují určité množství odpadu a emisí.

Především u tepelných elektráren je produkce emisí nezanedbatelná. Jeden benefit však i přesto

výroba elektřiny tímto způsobem má a to, že znečištění se vytváří mimo velké město, kde je její použití

čisté a tím ulevující.

Tato diplomová práce se zabývá jedním konkrétním použitím elektrické energie. Jedná se o použití pro

pohon prostředku městské hromadné dopravy. Projekt elektrobusu v sobě nese ulehčení hned

v několika výše zmíněných problémech, se kterými se velká města v současné době potýkají.
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2 HISTORIE ELEKTROMOBILITY

Historie elektromobility sahá do ještě vzdálenější historie než vznik automobilu se spalovacím

motorem. Přibližně okolo roku 1880 se odehrávalo ve Velké Británii a Francii mnoho experimentů

s elektromobily. Jedno z prvních elektrických vozidel byla tramvaj o hmotnosti 8600 kg pro

31 pasažérů. Pohybovala se rychlostí 12 km/h a na jedno nabití byla schopna urazit až 40 km. Již kolem

roku 1900 byl sestrojen elektromobil, kterému se podařilo překonat hranici 100 km/h. [1]

Obrázek 1: První elektromobil, který překonal hranici 100 km/h [1]

Ve Spojených státech narůstal počet elektromobilů ještě ve větší míře než v Evropě. Do roku 1915 zde

bylo vyrobeno přes 35000 elektromobilů. Tím pádem na začátku 20. století jezdilo v USA více

elektromobilů než aut se spalovacím motorem. [1]

Zlom elektromobilismu přineslo několik faktorů. Důležitým z nich byl fakt, že Henry Ford zahájil

hromadnou výrobu aut se spalovacím motorem a tím se tato auta stala výrazně dostupnější než

elektromobily. V Americe byly také vybudovány dlouhé silnice a od vozidel se začaly vyžadovat delší

dojezdové vzdálenosti. Zároveň byla v Texasu objevena ropa, a to výrazně snížilo cenu benzínu. [1]

Na našem území se pak stavbou elektromobilů zabýval Ing. František Křižík. [1]
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2.1 NÁVRAT K ELEKTROMOBILŮM

Návrat k elektromobilitě a alternativním palivům všeobecně je zřejmý. Z neustále se zvyšujících

objemů těžby ropy, neobnovitelného zdroje, je jasné, že dříve či později dojde. Společně se zvyšující se

obtížností těžby narůstá i cena ropy.

2.1.1 Elektromobilita v MHD

Již mnoho firem se zabývá nastolenou problematikou a přichází s řešeními, které určitě stojí za zmínku.

Jako první příklad můžu uvést zavedení nízkopodlažního elektrobusu Rampini do provozu ve Vídni

v roce 2013. Vozidlo je průběžně napájeno pomocí dvoupólového sběrače z vedení trolejbusového

typu. [2] Tento elektrobus byl testován v roce 2014 i Praze, kam byl z Vídně zapůjčen, ale kvůli mrazům

testovací jízdy nedokončil. [3]

Dopravní podnik Ostrava má za sebou také zkušenosti s testováním mnoha elektrobusů. Do běžného

provozu zde byl nasazen SOR EBN 10,5. Tento vůz se osvědčil a při dalším testování byl brán jako

referenční vůči jiným testovaným elektrobusům. Takovými byly elektrobus AMZ CS, který se ukázal

jako vhodný pro požadavky nočního provozu a elektrobus BYD, ten se však ukázal pro ostravské

podmínky jako nedostatečný. [2]

Dalším příkladem jsou elektrobusy Škoda PERUN, které se dále mohou lišit podle specifikace na verzi

s vysokou kapacitou baterie a dojezdem až 150 km nebo na verzi pro průběžné dobíjení ve vzdálenosti

do 30 km. Podle toho se také liší elektro výzbroj. Pro dlouhý dojezd jsou použity lithium-polymerové

baterie s kapacitou 222kWh, zatímco pro průběžné dobíjení zde jsou lithium-iontové baterie o kapacitě

76 kWh. Jistě stojí za zmínku, že elektrobus je zapojen do evropského unijního projektu ZeEUS (Zero

Emision Urban Bus System) – městský autobusový systém s nulovými emisemi a jeho testování probíhá

v Plzni. [2]

Obrázek 2: Škoda Perun [21]
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Za zmínku stojí i testování elektrobusů s vodíkovými palivovými články. Globální test tohoto typu

probíhal v rámci projektu CHIC. Autobusy s palivovými články o různých velikostech a výkonech jezdily

během roku 2010–2016 v různých geografických, klimatických i provozních podmínkách právě za

účelem zjištění vlivu na provoz elektrobusu. Mezi testovaným městy byly například Bolzano, Oslo,

Milán, Londýn nebo kanadský Whistler. Během tohoto testování se vozidla sice potýkala s odstávkami

provozu, nikdy však z důvodu palivových článků, ale běžných mechanických závad. [2]

Projekt zahrnující městskou hromadnou dopravu s pohonem palivových článků byl realizován i na

území České republiky. Jedná se o projekt TriHyBus koordinovaný ÚJV Řež. Prototyp je založený na

karoserii Irisbus Citelis, s palivovými články o výkonu 50 kW, lithium-iontovými akumulátory o kapacitě

26 kWh a superkapacitorem o využitelné energii 1 kWh. Prototyp byl testován na trase

Mělník – Kralupy, tento zkušební charakter však plně nereflektoval charakter provozu, a sloužil spíše

k demonstračním jízdám, v současné době je mimo provoz. [2]

Obrázek 3:TriHyBus [19]
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3 LINKA 163

Objektem zkoumání celé diplomové práce je linka pražské hromadné dopravy číslo 163, na které je

nasazen v testovacím režimu od prosince 2015 elektrobus SOR EBN 11 na víkendové lince. Z důvodu

technických problémů bylo testování pozastaveno během května a června 2016 a poté opět

pokračovalo minimálně do doby měření dat pro tuto diplomovou práci na jaře 2017.

3.1 TRASA LINKY

Trasa linky začíná na autobusové zastávce Želivského, kde se také nachází dobíjecí stanice pro

elektrobus a odtud vyjíždí směrem do stanice Sídliště Rohožník, Újezd nad Lesy.

Obrázek 4:Mapa trasy linky 163. [4]


[…]


předpokládat vypočtenou spotřebu E=0,938 kWh/km.

WIUP nabnabnab 112500150750  (12.1)
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Pro následný výpočet energie nabité do baterie platí:

charbatnabnab tPE _ (12.2)

Modelová bilance stavu nabití, obrázek 24, odpovídá faktu, že elektrobus bude při každé druhé obrátce

na obratišti Želivského nabíjet pod napětím 750 V a proudem 150 A. Na první ranní úsek elektrobus

vyjíždí přímo z garáže Hostivař, první zastávka Depo Hostivař a poté směřuje směr Sídliště Rohožník.

Z tohoto důvodu je počítáno, že při výjezdu na trasu bude baterie nabita na 100 %. Dle jízdního řádu

má elektrobus na obratišti Želivského vždy minimálně 34 min času od příjezdu a před odjezdem na

pravidelnou linku, kromě první ranní jízdy. V obrázku 24 je vždy počítáno s časem nabíjení 30 min.

Tento čas nemusí být pokaždé dosažen dojde-li například ke zdržení elektrobusu na trase. V případě,

že by došlo k výraznému poklesu stavu nabití baterie, je možné nabíjet při každé otáčce na Želivského,

nicméně stav nabití baterie by neměl poklesnout pod hranici 25 % [5]. Pokles energie pod tuto hranici

by mohl znamenat nevratné poškození baterie.
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13 POROVNÁNÍ S HODNOTAMI DPP

Porovnání s naměřenými hodnotami DPP je nasnadě. Jak je vidět v obrázku 25, topení či klimatizace

zvyšují spotřebu elektrobusu i o více než 50 %. Proto je důležité se v prvotním hodnocení zaměřit na

období, kdy temperovaní vzduchu bylo zapotřebí co nejméně. Tomuto předpokladu nejlépe odpovídá

měsíc květen, případně červen 2016. Průměrná spotřeba v těchto měsících vychází přibližně

1 kWh/km.

Obrázek 25: Spotřeba elektrobusu naměřená DPP [18]

Budeme-li tedy počítat s vypočtenou spotřebou 0,938 kWh/km, je rozdíl mezi tímto údajem a skutečně

naměřenou spotřebou menší než 10 %. Ve stejný moment je však nutné dodat, že do výpočtu jsou

zahrnuty i veličiny, které nebyly explicitně zadané, počítá se tedy pouze s odhadem jejich skutečné

hodnoty. Jak se bude celková spotřeba měnit případě, že se změní některá z těchto veličin ukazuje

citlivostní analýza.
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13.1 CITLIVOSTNÍ ANALÝZA

Veličiny, jejichž změnou se bude měnit i celková spotřeba, jsou například průměrná hmotnost člověka,

hustota vzduchu, ale také valivý odpor. V tabulce 6 je vidět, jakým způsobem se bude měnit celková

spotřeba v případě, že se bude měnit vždy jen jeden parametr. Hodnoty spotřeb jsou již počítány i 5 %

hodnotou vedlejších spotřeb.

Změna veličiny Spotřeba [kWh/km]

Hustota vzduchu ρ=1,24 kg/m3 0,941

Hmotnost člověka mčlověk=80 kg 0,943

Hmotnost člověka mčlověk=85 kg 0,947

Valivý odpor f=0,01 0,758

Valivý odpor f=0,02 1,219

Konstantní počet cestujících n=10 0,895

Konstantní počet cestujících n=30 0,991

Konstantní počet cestujících n=60 1,146

Konstantní počet cestujících n=90 1,311
Tabulka 6: Vliv na spotřebu v případě změny parametru

Jak je patrné, vliv změny hustoty vzduchu a průměrné hmotnosti člověka nemá výrazný vliv na celkovou

spotřebu. Co ale výrazný vliv má, je koeficient valivého odporu. Rozdíl v hodnotě koeficientu o 0,01 ve

výsledku znamená spotřebu vyšší o více jak 0,4 kWh/km. Posledním z parametrů zkoumání je, jaký vliv

bude mít na spotřebu obsazenost elektrobusu. Jestliže elektrobus pojede obsazen konstantně 10 lidmi,

spotřeba bude 0,895 kWh/km. V případě, že konstantní obsazenost bude 1/3, 2/3 či 3/3 maximální

obsazenosti vozidla, nárůst spotřeby bude vždy přibližně o 0,15 kWh/km při zvýšení počtu cestujících

o jednu třetinu.

Výpočty všech důležitých veličin jsou uvedeny v přílohách této práce. Kompletní výpočty včetně

jednotlivých mezivýpočtů jsou vypáleny na přiloženém CD.
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14 ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovit spotřebu elektrobusu SOR EBN 11 na lince 163. Z práce je patrné, že množství

informací, které je nutné získat pro vytvoření výpočetního modelu, je poměrně veliké. Ať už se jedná o

topografický profil, rychlostní profil, či jednotlivé technické údaje spojené s provozem vozidla, platí, že

čím detailnější budou, tím přesnější budou i výsledky.

Průběžné výpočty i citlivostní analýza ukazují, které veličiny mají na spotřebu výrazný vliv. Patří mezi

ně valivý odpor nebo počet přepravovaných cestujících. Podle výsledků měření DPP nezanedbatelnou

roli hraje i fakt, zda je nutné prostor vozidla vytápět či klimatizovat.

Výsledné hodnoty této práce ukazují, že i přes absenci několika technických dat týkajících se především

vozidla samotného, lze docílit výsledů, které se od reálných hodnot liší maximálně ± 10 %. S takovými

výsledky lze bezesporu tvrdit, že v případě studie, zda se na danou trasu vyplatí nasadit právě

elektrobus, může tato práce sloužit jako metodika pro výpočet prvotní představy, říkajíc, v jakých

mezích se bude spotřeba pohybovat. Samozřejmě je nutné počítat se specifiky, která přináší jak různý

typ vozidla, tak i trasy.
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