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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost jízdy elektrobusu SOR EBN 11 na lince 163
Jméno autora: Bc. Pavel Průcha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce obsahuje teoretickou část i praktická měření na trase elektrobusu včetně vyhodnocení výsledků a porovnání
s měřením Dopravního podniku Praha.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na řešení úkolu aktivně pracoval a pravidelně konzultoval dosažené výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, jsou popsána provedená měření, uvedeny základní výpočtové vztahy na základě
znalostí ze studia i z literatury a výsledky jsou uvedeny v grafech. Je provedeno porovnání vypočtené spotřeby s měřením
Dopravního podniku s poměrně dobrou shodou výsledků a rovněž je uvedena citlivostní analýza vlivu hodnot, které bylo
nutné odhadnout nebo které jsou v provozu proměnlivé.
K práci mám několik poznámek, které však neovlivňují podstatným způsobem její kvalitu:

- Výškový profil se může jevit poněkud hrubý v důsledku odečítání z mapy s vrstevnicemi po 5 m. Avšak případné
měření pomocí GPS zpravidla nedává lepší výsledky.

- Určitou výhradu mám ke skutečnosti, že všechna měření byla prováděna v odpoledních hodinách. To může mít za
následek nesymetrii ve vynechaných zastávkách na znamení ve směrech tam a zpět.

- Při výpočtu účinnosti baterie je použit zjednodušený přístup. Pro zpřesnění by bylo potřeba respektovat závislosti
napětí na SOC, teplotě a odebíraném výkonu. Pro podrobný výpočet však nejsou k dispozici všechny vstupní údaje.
Nesouhlasím se vzorcem 10.27 pro účinnost vybíjení baterie (i když byl zřejmě převzat z literatury), ve jmenovateli
by měl být ještě člen RI

2
. Na číselné výsledky to však má minimální vliv.

- Grafy průběhu toku energie by bylo vhodnější kreslit v závislosti na dráze a s vyznačením zastávek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je poměrně stručný, vlastní text bez příloh a seznamů je na 42 stranách, ale je dobře srozumitelný a výstižný. Je
prakticky bez gramatických chyb. K práci jsou připojeny rozsáhlé tabulky vypočtených hodnot, podrobné výpočty včetně
vypracovaného programu v Excelu jsou na přiloženém CD.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V seznamu literatury je 21 zdrojů, ze kterých student čerpal a v textu jsou na ně uváděny odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji rovněž skutečnost, že u výpočtů jsou uváděny jejich předpoklady a zjednodušení, ze kterých se vychází.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kladně hodnotím přístup studenta k řešení daného úkolu a kvalitní zpracování výpočtů včetně výpočetního
programu v Excelu. Výsledky jsou v dobré shodě s měřením Dopravního podniku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2018 Podpis: ing. Josef Morkus, CSc.